INDICAÇÃO Nº 42/2021

AUTOR: VEREADOR LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

        O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan

de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Juscemir Rodrigues

Leonel, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,

e ao Diretor Executivo e Operacional do DEMUTRAN, solicitando a

construção de duas lombadas devidamente sinalizadas na Rua São Paulo,

sendo uma na esquina com a Rua Fernando de Noronha, e outra na esquina

com a Rua Jaciara, com localização no bairro Vila Glória, nesta cidade.

        JUSTIFICATIVA

                                      Existe uma preocupação constante com o

trânsito veloz que é praticado nas pistas da Rua São Paulo, no trecho que cruza

com as Ruas Fernando de Noronha e Jaciara, no bairro Vila Glória. Os

motoristas acabam abusando da velocidade e passam por esses cruzamentos de

maneira que coloca a vida das pessoas em risco.

                                                  Entendo que a construção de lombada em cada

ponto mencionado obrigará os motoristas a diminuir a velocidade dos veículos,

garantindo mais segurança a todos que se utilizam daquelas vias públicas, bem

como aos moradores das imediações, que acabam se expondo ao perigo de

acidentes.

  Por ter recebido diversos pedidos para a

construção de lombada nos cruzamentos mencionados, estou encaminhando

esta indicação para que Vossa Excelência determine ao departamento

responsável a construção destas duas lombadas, oferecendo assim mais

segurança às pessoas.

                                              Sala das Sessões da Câmara Municipal

de Aparecida do Taboado - MS, 22 de fevereiro de 2021.

     LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

                VEREADOR